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Augustā notiks vērienīgākais amatierteātru saiets Latvijā   
 
No 9. līdz 11. augustam Valkas pilsētā un novadā, Valmieras novada Strenčos un Valgā, Igaunijā, 
norisināsies XV Latvijas amatierteātru svētki , kuros pulcēsies ap 1800 teātra spēlētāju no 139 
Latvijas un diasporas amatierteātriem. Svētku dalībniekus un apmeklētājus sagaida plaša izrāžu 
programma, koncerti, sadziedāšanās ar Latvijas Nacionālā teātra aktieriem, izstādes un citi 
svētkiem veltīti notikumi.  
 
Latvijas Nacionālā kultūras centra rīkotie Latvijas amatierteātru svētki, līdz šim zināmi kā salidojums, ir 
valstī nozīmīgākais amatierteātru kopienas saiets, kas notiek reizi piecos gados. Tā pirmsākumi meklējami 
1968. gadā. Svētku mērķis ir nodrošināt amatierteātru tradīcijas saglabāšanu Latvijā un diasporā, 
popularizēt amatierteātru iestudējumus un motivēt teātrus radošai darbībai.  Šogad svētki tiek rīkoti ciešā 
sadarbībā ar Valkas novada pašvaldību.  
 
Trīs dienu garumā tiks piedāvātas 44 dažādu žanru izrādes, kas atzinīgi novērtētas amatierteātru 
iestudējumu skatēs pēdējos piecos gados. Izrādes tiks spēlētas Valkas pilsētas kultūras namā, Valkas 
novadpētniecības muzeja dārzā, Vijciema tautas namā, saieta namā “Lugažu muiža” un Kārķu dabas 
koncertzālē, Valmieras novada Strenču kultūras centrā un brīvdabas estrādē, kā arī Valgas kultūras centrā, 
Igaunijā.  
 
Piektdien, 9. augustā, plkst. 17.00 svētki sāksies ar amatierteātru svinīgu sagaidīšanu Valkas–Valgas 
Dvīņu pilsētā. Būs iespēja aplūkot no 322 amatierteātru iesūtītām izrāžu tērpu audekla strēmelēm noaustu 
15 metrus garu Latvijas amatierteātru “DNS kodu”, ko par godu svētkiem veidojušas Valkas pilsētas k/n 
Tautas lietišķās mākslas studijas "Saulīte” audējas. Plkst. 18.00 Valkas-Lugažu evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā klātesošos uzrunās mācītājs Andris Reiters, un koncertu sniegs senās mūzikas ansamblis “Modus 
Vivendi”. 
 
Plkst. 22.00 Valkas brīvdabas estrādē svētkus vērienīgi ieskandinās koncertteiksma “Pedele. Citāds ceļš!”, 
kas vēstīs par valcēniešiem labi zināmo, teikām apvīto Pedeles upi. Svētku mākslinieciskā vadītāja Aivara 
Ikšeļa idejiski izlolotajā un režisora Jura Joneļa iestudētajā koncertuzvedumā piedalīsies Jaunā Rīgas teātra 
aktieris Andris Keišs, bungu un dūdu grupa "Auļi”, VEF Kultūras pils ansamblis “Rīgas Pantomīma”, 
Saulkrastu jauktais koris "Anima” un Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijas deju kolektīvs "Vendīgs".  
 
Sestdiena, 10. augusts, būs teātru izrādēm visbagātākā dienā. Turklāt no plkst. 11.00 līdz plkst. 22.00 
apmeklētājiem būs iespēja baudīt video izrāžu un amatierteātru veidotu īsfilmu seansus neparastā vietā – 
Valkas pazemes bunkuros (Tālavas ielā 23). Interesenti aicināti parūpēties par siltu apģērbu, jo vidējā 
temperatūra bunkuros ir +15 grādi.  
 
Šajā dienā slēgtā ceremonijā Valkas novadpētniecības muzeja dārzā kultūras ministre Agnese Lāce 
pasniegs otro teātra zinātnieces un kritiķes Līvijas Akurāteres vārdā nosaukto amatierteātru izcilības 
balvu, tiks godināti režisori. Plkst. 22.00 amatierteātru dalībnieki un svētku apmeklētāji aicināti lustēties 
zaļumballē kopā ar grupu “Vēja runa”. 
 
Svētdien, 11. augustā, plkst. 12.00 Lugažu laukumā, Valkā, notiks teātra kolektīvu karogu godināšana un 
izrāžu tērpu zibakcija, kuras laikā aktieri dižosies savos skaistākajos izrāžu tērpos. Lugažu laukumā iesāktā 
teātru sadziedāšanās turpināsies plkst. 17.00 Valkas brīvdabas estrādē – svētku noslēgumā uz teātra 
dziesmu kopīgu dziedāšanu aicinās Latvijas Nacionālā teātra aktieri Anna Klēvere, Egils Melbārdis, Ainārs 
Ančevskis un komponists Valdis Zilveris.  
 
Svētku laikā interesenti bez maksas varēs aplūkot izstādes, no kurām vairākas veltītas teātra mākslai, to 
vidū “Latviešu pagaidu Nacionālais teātris Valkā. 1918.” Valkas novadpētniecības muzejā un  “Blumbergs 
Valkā. Ilmārs Blumbergs” Valkas pilsētas kultūras namā. Ar ceļojošo performanci “Savs ceļš”, kurai varēs 



pievērsties gan Valkas apkaimē, gan ar QR kodu katrs pats savā laikā, svētku programmu kuplinās Latvijas 
Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes Studentu teātris.  
 
Svētku programma un informācija par maksas pasākumiem ir pieejama LNKC tīmekļvietnē: 
https://www.lnkc.gov.lv/lv/xv-latvijas-amatierteatru-svetki 
Biļetes uz izrādēm Valkas pilsētas kultūras nama Lielajā zālē, kā arī atklāšanas, noslēguma koncertiem un 
zaļumballi Valkas brīvdabas estrādē pieejamas “Biļešu paradīzes” tirdzniecības tīklā: 
https://www.bilesuparadize.lv/lv/custompage/4438 
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